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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

LZPS Listina základních práv a svobod (vyhlášena pod č. 2/1993 Sb.), ve znění

pozdějších předpisů

OSŘ zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů

OZ zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

ZŘS zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních, ve znění pozdějších

předpisů

SP zákon č. 549/1991 Sb., o soudních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů

RoKomSp zákon č. 131/2002 Sb., o rozhodování některých kompetenčních sporů,

ve znění pozdějších předpisů

ZMPS zákon č. 91/2012 Sb., o mezinárodním právu soukromém, ve znění pozdějších

předpisů

VSÚ zákon č. 121/2008 Sb., o vyšších soudních úřednících a vyšších úřednících

státního zastupitelství, ve znění pozdějších předpisů

ZoM zákon č. 202/2012 Sb., o mediaci a o změně některých zákonů, ve znění

pozdějších předpisů

ZoZT zákon 36/1967 Sb., o znalcích a tlumočnících, ve znění pozdějších předpisů

JŘ vyhláška ministerstva spravedlnosti České republiky č. 37/1992 Sb.,

o jednacím řádu pro okresní a krajské soudy, ve znění pozdějších předpisů

Poznámka: Tam, kde je v textu diplomové práce uvedeno číslo paragrafu bez dalšího údaje,

jde o citaci občanského soudního řádu, pokud ze souvislostí nevyplývá něco jiného.
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ÚVOD

Toto téma diplomové práce jsem si vybral pro mimořádnou důležitost přípravy jednání

v rámci civilního procesu. Jsem přesvědčený, že právě příprava jednání významně

předurčuje další vývoj soudního řízení a její zanedbání může mít pro účastníky řízení

fatální důsledky, především pak v řízení sporném.

Příprava jednání je plně v rukou soudce a ten je k této přípravě nadán nástroji, z nichž

některé lze zhodnotit jako efektivní a některé méně. Jejich smyslem je připravit řízení tak,

aby o sporu mezi účastníky bylo rozhodnuto při jediném soudním jednání. Jedná

se o jednu z nejdůležitějších zásad přípravného jednání. Zákonodárce sleduje dosažení

tohoto cíle natolik důsledně, že v některých případech zcela úmyslně ve prospěch této

zásady omezuje procesní práva účastníků řízení. Někdy však do té míry, že vybrané

nástroje bývají předmětem sporu o jejich ústavní konformitě a tématem odborných

právních diskusí. Tak je tomu například i ve vztahu k vrcholnému instrumentu

přípravného jednání, kterým je kvalifikovaná výzva k vyjádření podle ustanovení § 114b.

Právě té se ze všech nástrojů co do popsaných listů věnuji nejvíce.

Tato práce je strukturována do celkem čtyř hlavních kapitol, nepočítaje v to úvod a závěr.

Systematikou logicky sleduji jednotlivé fáze přípravného jednání, které lze rozdělit do tří

samostatných a na sebe navazujících úseků. Těmto kapitolám předchází ta, která

se institutem přípravy jednání zabývá v obecné rovině a která čtenáře uvede do zkoumané

problematiky. Kapitola pojednávající o první fázi přípravy jednání se zabývá splněním

podmínek řízení a odstraněním vad podání. Na tu navazuje kapitola, ve které se zabývám

druhou fází přípravy jednání. V jejím rámci pojednávám o nástrojích, které mohou

urychlit řízení na úkor dokazování a také o možnosti nařídit účastníkům první setkání

s mediátorem. Konečně třetí kapitola je věnována fázi závěrečné, ve které se věnuji

jednotlivým nástrojům z demonstrativního výčtu ustanovení § 114a odst. 2.

V závěru pak shrnuji provedené zkoumání a vyhodnocuji zejména efektivitu a ústavní

konformitu vybraných institutů přípravy jednání. Konečně se zamýšlím nad problémy

některých těchto institutů a konstatuji, které z nástrojů se mi na základě provedené

analýzy jeví jako vhodné a které proces přípravy jednání spíše komplikují.
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A. POJEM PŘÍPRAVY JEDNÁNÍ

1. VYMEZENÍ PŘÍPRAVY JEDNÁNÍ A JEJÍ ÚČEL

Příprava jednání je v českém právním řádu upravena počínaje ustanovením § 114 a násl.

Lze ji označit jako „předsoudní fázi řízení“, přesněji pak fázi civilního procesu, kdy jejím

smyslem je zejména zajistit, aby byly odstraněny vady v žalobě a zjistit, zda jsou splněny

podmínky řízení.1 Cílem přípravy jednání je dále připravit řízení tak, aby bylo možné

o věci rozhodnout při jediném jednání2. K nařízení soudního jednání by tedy nemělo

dojít, pokud by předpoklady pro vydání meritorního rozhodnutí nebyly naplněny a řízení

nebylo dostatečně připraveno. Nařídí-li soudce jednání, byť by nebyl přesvědčen o tom,

že takto může rozhodnout, jednal by nehospodárně a sebe a účastníky řízení by vystavil

riziku odročení jednání.

Předtím, než se soudce začne věnovat samotnému předmětu sporu z hlediska hmotného

práva, je třeba vyřešit řadu procesních otázek a řízení důkladně připravit.3 Důležitost této

logické posloupnosti vyzdvihuje i Jirsa, podle kterého „Je chybou zahloubat se nejprve

do podstaty sporu, nechat se unést kauzou a pominout takové triviality, jako jsou

příslušnost, pravomoc, poplatková povinnost, náležitosti podání“.4

Jednotlivé úkony v rámci přípravy jednání přitom zpravidla neprovádí sám soudce,

neboť k tomuto využívá soudní aparát, a to vyšší soudní úředníky, soudní čekatele

anebo asistenty soudce. Soudce sám se tedy obvykle může soustředit na vlastní

rozhodovací činnost a zabývat se meritem věci. Jednotlivé úkony soudce v rámci

přípravy jednání lze logicky rozdělit do třech samostatných fází, kdy tuto systematiku

sleduje i tato práce.

1 § 114 odst. 1 OSŘ.
2 § 114a odst. 1 OSŘ.
3 V opačném případě by mohlo dojít například k tomu, že soudce, byť i správně, posoudí z hlediska

hmotněprávního předmětný spor, avšak jím vydané rozhodnutí by pro nedostatek věcné příslušnosti bylo

nezákonné. Dalším příkladem může být dostatečně včasné namítnutí místní nepříslušnosti ze strany soudce

a následné postoupení kauzy, čímž se danou věcí co do hmotněprávního posouzení nemusí daný soudce

zabývat vůbec a rozvrh jeho práce zůstane danou kauzou zcela nezatížen.
4 JIRSA, J. a kol. Občanské soudní řízení. Soudcovský komentář. Kniha II. § 79-180 občanského soudního

řádu. 3. vydání. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2019, s. 214.
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2. FÁZE PŘÍPRAVY JEDNÁNÍ

Přípravu jednání je možné systematicky rozdělit do celkem tří od sebe oddělených

a na sebe navazujících fází. Zatímco v první fázi dochází ze strany soudce ke zkoumání

toho, zda jsou splněné procesní podmínky a zkoumá případné vady žaloby, ve fázi druhé

se již soudce přesouvá ke konkrétnějším krokům v rámci přípravy, a to zejména

k úvahám, zda je na místě v rámci efektivity řízení využít některého z institutů, které

urychlují řízení na úkor dokazování5. Případně soudce zváží, zda se mu jeví za vhodné

nařídit účastníkům řízení první setkání s mediátorem. Konečně třetí fáze je ta, která

bezprostředně předchází nařízení jednání. Vedle dalších nástrojů uvedených v ustanovení

§ 114a soudce standardně vyzve stranu žalovanou k tomu, aby se k žalobě vyjádřila.

3. ZÁSADY PŘÍPRAVY JEDNÁNÍ

Snad nejvýznamnější zásadou ovládající nejen přípravné jednání, ale i civilní proces

v jeho celku, je zásada rozhodnutí při jediném jednání. Jak její název naznačuje, cílem

každého soudního řízení je, aby bylo o sporu rozhodnuto právě při jediném soudním

jednání. Soudce k tomuto disponuje mnoha nástroji, z nichž za všechny zmíním

kvalifikovanou výzvu. Je odpovědností soudce (nikoliv účastníků), aby řízení připravil

do té míry, aby této zásadě dostál. Rozvleklé řízení může poukazovat mj. i na to,

že soudce sporu nevěnuje dostatek své energie, když řízení patřičně nepřipravil.


[…]


jednání je soudní řízení možno významně urychlit, ve výjimečných případech pak k němu

nemusí pro pasivní přístup žalovaného vůbec dojít. Soudce má přitom na výběr, jakých

instrumentů pro přípravu jednání využije a kterých nikoliv, je to vždy souhrn jeho

zkušeností a předběžného zhodnocení stavu věci, podle kterého volí svůj přístup.

Soudní praxe ukazuje, že některé z instrumentů, které zákonodárce soudci v rámci

přípravy jednání svěřil, není možné dost dobře užít v praxi. Tak je tomu například

ve vztahu k institutu přípravného jednání podle ustanovení § 114c. Pro nemožnost

provádět v jeho rámci dokazování jej soudci nenařizují. Dokonce jej vnímají jako

potenciální průtah, když se shodují, že je prakticky z hlediska časového výhodnější nařídit

jednání běžné.

Zcela opačně tomu je v případě kvalifikované výzvy. Ta bývá někdy vydávána

automaticky, bez bližšího zkoumání věci, třeba i ve snaze opatřit žalobci v co nejkratší

možné době exekuční titul. Jakkoliv ušlechtilým se takový cíl může zdát, užití

instrumentu kvalifikované výzvy by mělo být možné jen v případech zákonem

stanovených, tj. především skutkově složitých právních sporech, kde lze očekávat velké

množství protichůdných vyjádřeních účastníků řízení (tj. restriktivně).

Kvalifikovaná výzva byla již několikrát v souvislosti s rozsudkem pro uznání podrobena

drobnohledu Ústavního soudu. Přesto je dodnes zpochybňováno, zda není přílišným

zásahem do procesních práv žalovaného. Podle mého to dnes není na místě, když je

postaveno najisto, že k využití tohoto instrumentu je třeba obezřetnosti soudu a splnění

zákonných předpokladů.

53

Jedním z nich je i nutnost doručení kvalifikované výzvy do rukou žalovaného,

a to bez možnosti náhradního doručení. S čím jsem se však přesto nesmířil je judikatura

Nejvyššího soudu, podle kterého rozsudek pro uznání může být v důsledku návrhu

žalobce v rozporu s hmotným právem. Nejvyšší soud dokonce judikoval, že není rolí

soudce zkoumat, zda je žalovaný věcně legitimován. To podle mého vede až k absurdním

závěrům o tom, že je možné žalovat kohokoliv pro cokoliv v naději, že žalovaný

nezareaguje na kvalifikovanou výzvu, kterou ani nemůže dopředu očekávat. Jsem

přesvědčený o tom, že takové závěry jsou přílišně formalistické a nesprávné. V žádném

případě nelze rezignovat na aspekt spravedlnosti v soudních rozhodnutích.

Třetí nejzajímavější polemikou v rámci této práce jsou pro mne úvahy o zákonnosti

institutu nařízení prvního setkání s mediátorem. Zde mé závěry nejsou natolik

jednoznačné, když mediace má být především dobrovolná, a přesto tomu tak z mého

pohledu v případě nařízení soudce není. Jistě, je třeba rozlišit mediaci jako takovou

a institut prvního setkání s mediátorem, nejedná se o instituty totožné. Domnívám

se však, že pokud by strany měly zájem o mediaci v první řadě, obrátily by se na osobu

mediátora, a nikoliv na soud s žádostí o vydání autoritativního rozhodnutí v jejich věci.

Po provedené analýze tohoto institutu však nemohu přehlédnout jeho úspěšnost zejména

v opatrovnické agendě, když ve 47 % z nařízených prvních setkání s mediátorem

skončilo právě smírem. Musím tak uzavřít, že byť nařízení prvního setkání s mediátorem

může být zejména v jiných oblastech sporů nežádané, pro výše uvedené si zaslouží své

místo mezi nástroji přípravy jednání. Nakonec, potvrzuje to i světový trend.
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ABSTRAKT

Tématem této diplomové práce je příprava jednání ve sporném řízení. Považuji

ji totiž za mimořádně důležitou, protože právě od ní se odvíjí vše další. Není-li řízení

perfektně připraveno, následné jednání v soudní síni je ohroženo a hrozí průtahy.

Ačkoliv je příprava jednání plně v rukou soudce, je nutné, aby ji i sami účastníci řízení

brali dostatečně vážně. Vždyť řízení může pro pasivitu stran sporu skončit již v této fázi,

např. rozsudkem pro uznání. Vrcholným instrumentem přípravy jednání je kvalifikovaná

výzva, které jsem co do počtu stran věnoval nejvíce pozornosti. Zmíněny jsou však

veškeré nástroje, které soudci v rámci přípravy jednání svěřuje zákon a tyto vyhodnocuji

co do jejich efektivity. Práci jsem rozdělil do čtyř kapitol, nepočítaje v to úvod a závěr.

První kapitola se soustředí na vymezení klíčových pojmů a vymezení východisek této

práce. Každá z následujících kapitol je potom věnována jedné fázi přípravy jednání.
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ABSTRACT

The topic of this thesis is the Preparation of Dispute Proceedings. I am convinced, that

particularly this part of proceedings is truly important, because everything else depends

on it. If the proceedings is not perfectly prepared, subsequent proceedings is endangered

with a risk of delay. Although, the preparation of the proceedings is fully in the hands

of the judge, it must be taken seriously by all parties involved. After all, the proceedings

may end at this stage, based on passivity of the parties, e.g. by judgment

of acknowledgment. The ultimate instrument in preparation of proceedings is qualified

summon, which I have paid the most attention to in terms of number of pages. However,

all instruments entrusted to judge are mentioned in this thesis and evaluated in terms

of their effectiveness. The thesis is divided into four chapters, introduction and conclusion

not included. The first chapter focus on the key words definition and defining starting

points of the work. Each of the following chapter is then devoted to one stage

of the preparation of proceedings.