OPONENTSKÝ POSUDEK

DIPLOMOVÉ PRÁCE

Tomáše Mauxe

na téma

„Příprava jednání ve sporném řízení“

(práce elektronicky odevzdána 1. dubna 2020)

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Jak plyne ze samého názvu práce, autor se zabývá jednou z fází sporného nalézacího řízení,

totiž přípravou jednání jako významného předpokladu pro projednání a rozhodnutí věci. Důraz přitom

práce logicky klade tradiční postupy a všímá si i vývoje aplikační praxe. Téma je tedy možno pokládat

za spíše tradiční, s tím že míra aktuálnosti je podmíněna přístupem autora a vlastní jeho zpracováním.

Téma je tedy možno pokládat za aktuální. Autorovi téma nabízí prostor pro vlastní tvůrčí počin.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody:

Uvedené téma lze pokládat za klasické z pohledu procesního práva. Jeho náročnost je dána

potřebou postihnout nejen teoretické základy, ale především reagovat na aplikační praxi. Autor si v

práci všímá obojího, logicky se v rámci rozboru tématu objeví subjektivní preference autora, jež jsou

k diskusi. Téma nabízí možnost jak historického srovnání, pohledu do vybrané zahraniční úpravy a

autorovi umožňuje i kritiku v širším kontextu.

3. Formální a systematické členění práce:

Z hlediska formálního má práce 50 stran vlastního textu; tedy vyhovuje požadavkům kladeným

na práce daného druhu. Systematika práce je zvolena vhodně a odpovídá tradičnímu pojetí. Autor

práci člení do čtyř částí (kapitol): po úvodu se zabývá vymezením a popisem jednotlivých fází přípravy

jednání. Toto je možné řešení, otázka je, zda jde o řešení ideální a zda není příliš formální. Kladně

hodnotím snahu autora postihnout i ústavněprávní rozměr tématu.

4. Vyjádření k práci:

Za cíl práce si autor stanovil postihnout efektivitu přípravy jednání, resp. dílčích institutů.

Pozornost autora se soustřeďuje na kvalifikovanou výzvu, přípravné jednání je oproti tomu poněkud

oslaneno.

Autor zmiňuje plenární nález ústavního soudu k § 114b OSŘ, ale mohl se pokusit i o srovnání

se zahraniční úpravou a mohl rozšířit dílčí závěry či se pokusit o vlastní celkový závěr.

Práce je na úrovni umožňující její obhajobu.

5. Kritéria hodnocení práce:

Splnění cíle práce: Vyhovující

Logická stavba práce: Odpovídající

Práce s literaturou: Dostatečná

Úprava práce: Řádné

Jazyková a stylistická úroveň: Vyhovující

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Jsou ústavně právní nedostatky kvalifikované výzvy překonatelné výkladem, resp. aplikací,

nebo lze uvažovat o změně parametrů de lege ferenda?

Přípravné jednání v dané podobě nesplnilo zadání (očekávání) zákonodárce, lze v tomto směru

nalézt řešení?

Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě: Práce je způsobilá k obhajobě

Navržený kvalifikační stupeň: výborně-velmi dobře

Doc. JUDr. Petr Smolík, Ph.D.

oponent

V Praze dne 4. 5. 2020